<sup>1</sup> An. 14, p. 3 Ep. con. MMV. — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 2. Ep. sac. pag. 186. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 189. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 180.

devote suscipere volentium per eos, qui ibidem propererent dictum verbum, affigeretur humeris venerabile signum ejus; ut tali signo crucis vivificæ communiti prædictum negotium contra Saracenos prælatos ferventer assumerent, illud viriliter prosequendo, cum indulgentiis solitis in similibus casibus indulgeri expressis in litteris supradictis. Decimum insuper omnium reddituum et proventuum Ecclesiasticorum ab omnibus archiepiscopis et episcopis cæterisque personis Ecclesiasticis quibuscumque, exemptis et non exemptis regnorum et terrarum et domini prædictorum ». Et infra : « Usque ad biennium a kal. proxime instantis mensis Junii incloandum de ipsorum fratrum nostrorum consilio tibi auctoritate presentium duximus concedendam; expendendam tamen per te seu de mandato tuo in ejusdem prosecutione negotii, ipsa prosecutione durante, ac recipiendam juxta modum et formam annotatis ». Quæ sequuntur, consonant cum aliis Joannis litteris pridie kal. Aprilis exaratis<sup>1</sup>, quibus eæ pactiones inter Aragonem et Pontificem temperatæ confirmatæque sunt :

« Joannes, etc. Alfonso regi Aragonum illustri.

« Volumus inter alia, quod tu ad exaltationem et dilatationem Catholicæ fidei in hujusmodi tertio anno vel omnimode per te ipsum personaliter per tres menses integros ad minus continue vel interpolatim, postquam perveneris ad terras Saracenorum, præter tempus quod posterius in eundo ad terras prædictas et redeundo ab eis, quod in dictis tribus mensibus notum computari, hujusmodi negotium prosequaris; vel ubi dictum negotium non prosequeris personaliter per te ipsum, ordinabis in capitaneum guerræ contra Saracenos prædictos aliquem virum Catholicum, aptum, strenuum et fidelem, quem duxeris eligendum; ipsumque transmissis ad dictas terras cum quingentis armatis equitibus ad minus, equis et armis bene munitis ad prosecutionem dicti negotii loco tui in tertio anno prædicto contra Saracenos eodem; hoc diligentius observando, ut si aliquis vel aliqui de dicto numero quingentorum equitum armatorum morte, vel casu, vel ex aliqua rationabili causa defecerent, idem numerus absque reprehensibili mora per tuæ sollicitudinis studium celeriter restauretur, et per eos per tres menses integros, ex quo pervenerint ad terras prædictas, præter tempus accessus ad eas et reditus eorundem in dictis tribus mensibus nullatenus computandum, prosecutioni dicti negotii insistatur; ita quod, cum per unum tempus trimestre prædictum per te vel per dictum capitaneum cum dictis quingentis equitibus armatis, ut prædicatur, instabis prosecutioni dicti negotii, hujusmodi decimæ omnium reddituum et proventuum Ecclesiasticorum regnorum et terrarum et domini prædi-

ctorum subsidia pro dicto tertio anno tibi integraliter ministrentur ». Et infra :

« Ad prosecutionem autem hujusmodi negotii contra hostes prædictos debes intendere diligenter, cum ipsi fidem Catholicam et terras fidelium, potissime in ipsorum frontariis constituas, ac personas Christianorum non desinant impugnare, Christianos ipsos capiendo, sæpique dittonis subdendo, ipsosque tam mares quam feminas, et parvulos filios et filias eorundem cogendo fidem Catholicam abnegare, et nonnulla alia nefanda in eosdem Catholicos committendo ». Additæ sunt plures aliæ pactiones initæ de episcopalibus Ecclesiis condendis in urbibus de Granatensibus comparandis, reprimendis Mahumeticæ superstitionis sacerdotibus, ne publice profanum Mahometis nomen implorent, prohibendis ad Mecham nefariis peregrinationibus, decimis pendendis Ecclesiis, servanda Ecclesiastici ordinis immunitate : quæ conventa iisdem concepta verbis, atque ea, quæ cum rege Castellæ jam ante firmata reclinimus. Quæ litteræ his verbis consignatæ. « Datum Avin. II kal. Junii, anno XIV ». Insertæ etiam iisdem litteris aliæ Alfonsi regis Aragonum exarate Barcinone IV kal. Aprilis hujus anni, quibus Garsias Biscare et P. Cima amplissimis mandatis ad paciscendum cum Pontifice de bello in Granatenses gerendo instructi sunt.

47. Conjungere cum aliis regibus Christianis Hispaniarum arma adversus Granatenses decrevit Philippus Navarre rex, et licet par causa cum non urgeret, cum a Barbarorum excursionibus procul ipsius regnum abesset; incitatus tamen zelo adversus infideles ob gravissimas injurias, quas nominis Christiani ingenti opprobrio finitimus fidelibus inferebant, ducere cruce-ignatas adversum illos copias in animum induxit : cui Pontifex eximium zelum est gratulatus.

« Joannes, etc. Philippo regi Navarre illustri.

« Gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod ipse, qui arcani consilii imperscrutabili majestate tangit, cum vult, corda regum et principum, eos ad obsequia sua zelo promptæ devotionis accedens, tibi florentibus juventutis tuæ annis, sicut grata tua insinuatione percepinus, sic maturæ virtutis gratiam ministravit, ut velut summi Redemptoris athleta magnificus delectabile tibi reputes velle propriam exponere in obsequiorum fidei Christianæ prosecutione personam et laborum subire multiplicium gravitatem; tangeris enim dolore cordis intrinsecus, dum impugnationes atroces, persecutiones infestas et crudelitates infandas, quas perfidi Agareni Granatæ et Almarie fidelibus Christianis regnorum et terrarum eis vicinarum intulerunt hactenus, et continue inferre non cessant, dolorosis, quinimo opprobriosis reatibus percipis, et mentalibus oculis intueris. Dicti namque Agareni hostes perfidi crucis Christi, sicut habet fide digna relatio, fidem Catholicam et terras fidelium in ipsorum

<sup>1</sup> *Arch. Lit.* p. 3. *Ep. com.* MMM.DXLVI.

frontariis constitutas, et Christianorum personas frequenter impugnant; Christi nos capiunt, suaeque subjiciunt ditioni, ipsosque tam mares quam feminas, et parvulos filios et filias eorundem, fidem Catholicam abnegare compellunt, nonnulla alia sceleratissima et nefanda in eosdem Catholicos committendo, quæ ad auditum communem fidelium frequenter ingrata fama deducit ».

« Ex quibus ad vindicandas nostri Redemptoris injurias divino, ut speramus, spiritu excitatus, non parcendo laboribus, nec formidando pericula, nec expensarum oneribus indulgendo, pro divini nominis gloria, et Catholice fidei palmis dilalandis in propria persona ad reprimendum impugnationes nefarias eorundem ad partes illas cum decenti comitiva gentis armigeræ dirigere gressus tuos sub spe cælestis auxilii potenter te præparas et ferventer accingis. Quod profecto propositum de puræ mentis tabernaculo prodiens, Domino Deo nostro, sicut credimus, in augmentum jucundæ laudationis accrescit: nosque in illo plenis gaudiis exultamus, sibi que plenitudinem exsolvimus gratiarum, quod præcordia regis cælestis benedictionis rore perfundens, sic tibi gratum præbuerit animum ad sua beneplacita prosequenda, quod ea, quæ sunt in oculis suæ majestatis accepta, instantia diligentis indagationis exquiris, et efficere nitens studiosius; per hoc divinæ gratiæ te constituens amatorem, et ad promerenda divinæ gloriæ præmia tanquam benedictionis filius aptiorem, etc. Datum Avin. VI kal. Martii, anno XIV ».

48. Nec Hispani modo reges ad subjiciendos Christo Granatenses flagrabant zelo, verum etiam nonnulli alii principes, e quibus Joannes Hannonie comes octingentis equitibus succinctus Hispanias petiit. Cæterum Avinionem erat aditurus, ut Pontificem salutaret, indulgentiarumque præmia pro se ac suis deposceret<sup>1</sup>: sed cum Ludovici Bavari hostis Pontifici socer esset, trepidatum ibi admodum est, ne quas insidias confaret Joanni papæ: habitique mox ingentes militum equitumque delectus ad vim vi repellendam, si quid fraudis moliretur, ac præmissi ad eum oratores, qui intentato anathemate versus Avinionem progredi vetarent, atque in Granatenses emittj indulgentias tribuerent. Paruit comes jussis Apostolicis, et criminis suspicionem omnem amovit. Consecutam e tanto armorum adversus Mahomadem regem Granatæ apparatu clarissimam victoriam, refert Joannes Villanus<sup>2</sup> Granatenses ad quindecim millia ab Alfonso rege cæsos, cum arcis, quam oppugnabat, obsidionem solvere tentarent, arcemque obsessam in Christianorum redactam potestatem. Describunt fuscus hoc bellum sacrum Hispanici auctores<sup>3</sup> Alfonso regem contractis omnibus copiis in Granatæ fines penetrasse, atque hoc anno Thebam munitissimum oppidum castris

cinxisse: Ozminium cum sex equitum millibus et peditem gravissima multitudine a Mahomade rege Granatæ missum esse: eumque partem exercitus nostros ad pugnam allicere jusisset, ut ipse cum reliqua a compositis insidiis incautos opprimeret, delusas ejus artes contrariis artibus, vimque vi magna infidelium strage repressam: eo tempore Prunam a Christianis expugnatam, ac Thebam, amissa auxilii spe, pacta incolarum incolumitate, ad deditionem compulsam: oppressa metu victoris Cagnetum Prieghunque, tum alias etiam arces Alfonso portas aperuisse.

Quod attinet ad alios Hispaniarum reges, qui in Granatenses vertere armorum molem erant polliciti; si verbis opera consensissent, excindi tum potuisset ex Hispaniis superstitio: at Alfonso rex Lusitanie Castellani socer quingentos tantum equites transmisit, qui non perfecto bello abcessere: rex Aragonum<sup>1</sup>, uti convenerat, ob novos in Sardinia a Liguribus præcipueque a Saonensibus concitatos motus exercitum in hostem non duxit: Emmanuel Marcie limiti præfectus, qui irrumperet in Granatensium fines debebat, parum sincere fidem reddidit: Navarraeus domi se continuit<sup>2</sup>, ne in regno seditiones orborentur. Cum itaque cæteri reges paribus studiis cum Alfonso Castellano non concurrerent, nec leves factiones in regno essent, ille parvis contentus indulcias, pactis annuis duodecim aureorum millibus, cum Mahomade iniit. Verum præcipua quæ ad id ipsum flexit causa, impuri Gusmanie pellicis amores exittere ejus lenocinis enervatus a bellicis sudoribus abductus est, cum latius circumferre victorias ac regnum Granatense in extremam ruinam impellere posset: sed conversas secuturis annis rerum vices, attritasque Alfonsi palmas a barbaro visuri sumus, cum ille furens ira Abolacenum ex Merinorum familia novum Marrochitanum regem in Christianos Hispanos concitavit.

Quod ad Sardinie motus spectat; defecisse in ea insula nonnullos proceres Genuenses, qui amplissima prædia obtinebant, et cum aliis fœderatis conjurasse in Aragonios, refert Surita<sup>3</sup>: tum Ayttonem Oriam cum novemdecim tritemibus et navibus sexdecim circumvolsisse insulam, ne auxilia ab Aragoiis inferrentur: Alfonso vero regem instructa valida classe fluctuantem insulam in suo obsequio confirmasse.

49. *Philippus rex Gallie comiti Atrebatensi infensus.* — Hoc interim spatio in Gallis Philippus rex peregrinationem ad S. Mariam Vallis-Viridis, deinde ad sepulchrum S. Ludovici episcopi, cujus reliquie colebantur Massiliæ, obiit; demum Avinionem ad Pontificem profectus, cum eo octo diebus arcana consilia habuit, ac tulit rumor de Asiatica vel Italica expeditione apertasse: sed de Asiatica egisse sequens historia ostendit.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 137. — <sup>2</sup> Lib. xx. c. 165. — <sup>3</sup> Jo. Mar. l. xv. c. 21. Sur. l. vii. c. 11.

<sup>1</sup> Mar. et Surit. ubi sup. — <sup>2</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 116. — <sup>3</sup> Sur. l. vii. c. 13.

His prælaris consiliis contraria hoc anno, etsi leviora, discordiarum jacta sunt semina, quæ progressu temporum atrocissima bella accendere.

Certatim judicio Roberti<sup>1</sup> Atrebatensis comes Bellimontis Philippi comitis filius de Atrebatensi comitatu adversus Mathildem anitam, victusque in Parisiensi senatu judicio est, et comitatus Atrebatium Mathildi a judicatus. Concepti inde Atrebas adversus Philippum regem atroces iras, atque in hostem implacabilem conversus: quem aiunt furentem ira usurpasse eis vocem, se Philippum ad solium extulisse, eundemque dejecturum: de quo ut magno Anglorum in Gallia regnum irruptionis auctore, suo loco dicitur. Interea cum Pontifex Roberti in regem irarum certior esset factus, illum ut in regis gratiam rediret sollicitavit<sup>2</sup>, ne Philippus in Robertum susciperet odia, indeque civile bellum erumperet: Philippum vero rogavit<sup>3</sup> ut regiam clementiam explicaret in Robertum, neque ira asperari ejus animum pateretur.

« Decet, inquit, fili charissime, magnificentiam regiam sedule intendere, ut gesta tua tuo nomini conveniant et dignitati. Rex quidem dixeris, rex autem dicitur a regendo. Si ergo vis esse quod dixeris, rege te primum: tunc aulem te reges laudabiliter, si nulla in te dominata fuerit passio, quæ non ratione regatur. Sane circa aliorum regimen decet te mansuetudine uti potius quam rigore, et errantes benigne ab erroris devio revocare: sic quod dixeris, scilicet rex, atque eris. Hoc pro tanto dicimus, ut discessum dilecti filii nobilis viri Roberti de Atrebatu comitis Bellimontis improvide factum nil in mente germinet regia odii vel rancoris, etc. Dat. VIII. kal. Decembris, anno xv ». Neque hoc loco prætereundum est, expostulanti eidem regi biennales sacerdotiorum Angliæ decimas Eduardo regi esse attributas<sup>4</sup>, ex quibus vires colligeret, ac potentiam Galliis formidabilem confirmaret, cum nondum illa inter reges pax coaluisset, ut belli metus abesset; respondit Pontifex, se quidem exhausto opibus Anglo decimas exposcenti antequam fiducia-rium se aule Gallicæ esset professus, repulsam dedisse; cum vero fidem ei sacramento devinxisset, deque inter ipsius filium et regis Angliæ sororem matrimonio incundo agitatam esset, sine Francorum injuria decimas concessisse, suisque

esse consilii studium in sedandis utriusque discordiis collocare. Et sane Joannes antea Philippum regem ac reginam fuerat ahortatus, ut ad pacem cum Eduardo firmandam animos accommodaret: ut vicissimque Eduardum regem ac matrem Isabellam nonis Septembris deterruit, ne agitatam cum Philippo rege Francorum pacem abrumperent.

10. Pontifex Edwardum regem Angliæ a severitate et aliis excessibus revocare nititur. — Revertuere interea in Angliam gravissimæ dissensionis, atque Eduardi regis patruus Edmundus comes Cantii lese majestatis lege postulatis capitibus sententia damnatus est, casusque hoc anno, ut refert Joannes Villanus<sup>1</sup> ejus temporis scriptor, cum Angliam ad scrutandum fratrem, quem luci supersitem acceperat, commovisset: insinuatum vero id ipsi a præstigiatore qui rem a magistro demone hauserat, refert Walsinghamus<sup>2</sup>: atque hi inepte simplicitatis fidem patri mendacii adhibentis, artumque magicarum fructus tristes extiteret. Errat vero in Chronologia auctor dum rem duobus ante annis collocat, cum superiori anno scriptæ ad Edmundum litteræ extant necato<sup>3</sup> Edmundo quadragesimæ tempore S. Cutberti pervigilio. Præterea affectum supplicio insequenti mense Octobri Rogerium e Mortuo-Mari, qui antea regnum Angliæ administrarat, cum in suspitionem turpis cum Isabella regina familiaritatis vocaretur, addit idem auctor. Antea vero Eduardum Pontifex monuerat<sup>4</sup>, ne intempestiva severitate proceres a se abalienaret:

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ.

« Ad aures nostras, fili charissime, relatio plurimum infausta perduxit, quod certis ex causis, quas tamen relatio subicebat, die XIX mensis Octobris circa mediam noctem cum gente cœpisti armigera subito nonnullos principes et alios regni tui nobiles, et in carcerem traxisti ». Et infra ubi se magno dolore affectum exposuit, auctos honoribus atque opibus prænobiles viros in ipsum moliri aliquid ausos, præmonuitque ne ab æquitate in ferendo judicio dellecteret, caveretque, ne eorum testimonia acciperentur, quos invidia aut odium adversus insontes efferaret, ac si nil gravius ab his consultum reperiret, pristinae mox restitueret libertati, subdit: « Si vero contra ipsos (quod absit) gravia reperiri contingat, adhuc, fili charissime, tuam prudentiam exhortamur in Do-

<sup>1</sup> Meyer, Hist. Flam. l. XII, Paul. J. mil. in Phil. VI, Misson, in eod. — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 25. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Tom. VII, p. 2, Ep. secr. pag. 218.

<sup>1</sup> J. Vill. l. X, c. 453. Polyd. V, l. XIX, an. 1329. — <sup>2</sup> Walsing. in Eduar. III, — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 39.

(1) Sententia in comitem Atrebatensem, quæ ejus provinciam possessori duci Barundia adjudicator, ad sequentem, non vero ad præsentem annum pertinet. Sententia etiam anni vestigia exordium eorum temporum scriptor, qui Nanzium continuavit: « Hoc anno lata est sententia in præsentem principem Francorum pro dno Boruo dno pro comite Atrebatensi, contra dominum Robertum dictum de Atrebatu comitem de hominibus in Normannia ». Roberti igitur secessio ex urbe Lutetia, cujus meminit Pontifex in litteris sequente hoc anno datis, de quibus analista, ante latam sententiam accidit, cum hoc et intelligeret Robertus judicium favorem in adversarium suum inclinare. Vel forte alio fuit, quæ inferas, cujus pro se prædicator, per dolam fabricatus iudices deprehenderat. Quæ de re idem Nanzii continuator ad an. MCCXXXI. F. tom. III, cum continuatorum dnm Nanzii asserere Robertum sententia judiciali victum abisse; sed discessus ille alius est ab eo cujus Pontifex meminit, cum post sententiam comes a Philippo dimissus fuerit, teste eodem; discessus vero, de quo Pontifex, fuit incongrue factus, adeoque invito rege. Forte igitur discessit, et postea rediit.

mino et rogamus attente, quatenus recogitans diligenter, quod misericordibus est ab illo qui non mentitur misericordiam reponnissa; quodque tu, qui Regi regum es subditus, cujus misericordia egere nosceris, cum omnes offendimus in multis, tutius que sit tibi de misericordia quam de rigorosa justitia reddere rationem, digneris ipsis misericordiam viscera aperire, sicut juxta promissionem Dominicam in illo horrendo judicio misericordiam assequi merearis. Speramus equidem, charissime fili, quod nedum in præmissis misericordiam tibi accommodam poteris reperire, imo istos tibi ad fidelitatem et devotionem obligabis insolubiliter, multosque alios ad tuam fidelitatem et amorem sincerum pertrahere poteris per exemplum. Hoc postremo rogamus, et sano consilio suademus, quatenus in iis et quibusvis aliis gravibus ira, odium et appetitus vindictæ prorsus a regio animo exulent; sed omnia in charitate, mature, et cum sano consilio et secundum debitum ordinem peragantur: quod tibi dignetur concedere, cui cum voluerit, subest posse. Dat. Avin. VII id. Novembris, anno xv». Acceperat etiam Pontifex, Eduardum abalienatum animo a regina matre Isabella impudica pristini in ipsam amoris signa ac vultus serenitatem non explicare; ad quem matri conciliandum preces porrexit, ut matris famam servaret, parceret ejus pudori, lapsusque oculeret: «Excellentiam, inquit, regiam exhortamur in Domino et toto cordis rogamus affectu, quatenus ad tuam reducentem memoriam quæ et quanta in utero suo sit propter te pericula passa, quantaque cura te nutritur, et quam sedulam adhibere diligentiam curaverit circa tua negotia, quantisque propter te exponere se periculis non expaverit; necnon quam sit filiorum erga parentes reverentia Deo grata, quamque sit erga eos irreverentia odibilis et infesta, non facilliter movearis ad credenda de ipsa sinistra aliqua, nec ab subtrahendum sibi filialem benevolentiam accendaris: sed potius, si (quod absit) ipsam excellentiæ regiæ deferat aliquis, diligenter attendat circumspicere regia conditionem deferentium et deferendi modum: scimus enim, nec credimus te latere, quod propter tua negotia multos sibi procuravit exosos ac malevolos contra se provocavit. Item quantum sint, quæ proponuntur tibi, verisimilia; et qualiter, et per quos sint probanda; sicutque his et aliis, quæ tibi Deus circa hæc ministrabit, in consideratione deductis, ea repellere et matri famam conservare non omittas». Et infra: «Obsecramus te, fili, per viscera misericordie Jesu Christi, ut matris pudori, quantum secundum Deum poteris, velis parcere, et ejus lapsus, si quis (quod absit) fuerit non publicare, sed quantum bono modo poteris, ipsum potius studeas occultare. Dat. VII id. Nov. anno xv». Adhibuit etiam apud Eduardum Philippæ reginæ preces, ut socrum in gratiam cum Eduardo restitueret.

Ne vero recrudescerent in Anglia discordiæ veteres, atque in apertum bellum erumpent, ad eas sopiendas ad Henricum comitem Lancastriæ, Guillelmum e Montecauto, atque archiepiscopum Cantuariensem scripsit, ut suam industriam adhiberent, et pericula imminuerent, et quem ex his conciperet metum, exposuit: «Si, inquit, ab his, quæ ipsis sunt imposita, sunt insontes, compatimur eis admodum quia taliter sine causa molestiam sunt perpesi, et insuper compatimur dicto regi, qui juste credens procedere, sic dure deceptus processit contra eos: ipsi quoque regno compatimur, super quod maledictionem suam ille cuius maledictio maledictos reddidit quibus maledixerit, effudisse videtur: nempe si considerentur mortes et strages perpetræ in eodem regno: a brevi enim tempore videtur ad antiquum statum infidelium regnum hujusmodi jam redisse, nec adhuc finis imponitur, sed ad deteriora via continue preparatur. Unde considerantes, quod vigor juris in talibus statui regni non proficit, sed ipsum mutat personis egregiis, multiplicatque odia et rancores: videretur expediens, quod via alia tentaretur, videlicet quod juris mitigato rigore pœnæ intelligerentur delinquentibus mitiores, non quod statum tanti viri, ubi ipsos deliquisse constaret, deberent, tam ignominiose puniri; viæ nihilominus considerarentur aliæ, per quas possent induci ad fidelitatem regiam regii subditi, et invicem subditi in seipsis: alias formidandum videtur, quod brevi tempore regnum illud remanebit nobilibus vacuum sine quibus non conseruerunt regna defendi ab extrinsecis, nec extrinsecis justitia ministrari. Dat. VII id. Novembris, anno xv».

In Scotia, cum Jacobus S. Andræ episcopus ejusque Ecclesia opprimerentur, Pontifex illum ad constantiam, utque in Deo spem collocaret erexit. Tum etiam Thomam Moraviæ comitem rogavit, ut jura dignitatemque Ecclesiarum, sed præcipue S. Andræ, quæ splendore inter cæteras conspicua erat, tueretur: «Ut Ecclesias, inquit, et personas easdem in terris tibi subditis præsertim, sed et omnes alias, quantum in te fuerit, attempta sollicitudine veneris, ac specialiter S. Andræ Ecclesiam inter cæteras regni Scotiæ prærogativis multimodis insignitam, ipsiusque ac aliarum præules et rectores, nobilitatem tuam rogamus et in Domino attentius exhortamur: per hoc enim præter humanæ laudis præconium, divinæ retributionis meritum tibi non indigne acquires, nostram quoque et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam propterea uberius vindicabis, etc. Dat. X kal. Novembris, anno xv». Si David Scotiæ rex ab oppressionis Ecclesiarum regni culpa non abfuit, diu crimen impune non tulit: sequenti enim anno Eduardus Baliolus, conciliatis sibi proceribus Angli, bellum illi intulit, ac demum tertio post anno regno depulit, uti suis locis videbitur.

51. *Trevirensi Ecclesiæ illata injuria expia-*

*tur publica pœnitentia.* — Hæc inter Moguntini cives in gratiam cum Henrico archiepiscopo rediere <sup>1</sup>, solutique <sup>2</sup> omnium censurarum pœnis, quas in ejus belli civilis ardore ob sacerdotes affectos gravibus injuriis, eaque præsertim pœna, que in Synodo Moguntina constituta fuerat, ut eorum, qui canonicos sacerdotio initiatos atroci vulnere aut percussione læsissent, posteri ad quartam progeniem neque ad ordines sacros, neque ad sacerdotia admitterent. Quod vero ad Balduinum Trevirensis archiepiscopum Moguntini auctorem belli attinet; is graviorem injuriam a Loreta comitissa de Spanheyem domina oppidi Scarkenberg in Trevirensi diœcesi acceptal, conjectusque cum plurima religiosorum virorum et presbyterorum turba in custodiam fuerat, qua demum restitutus libertati, rogatusque ut crimini veniam daret, ac pro recuperando sacrorum usu apud Sedem Apostolicam intercederet, litteras superiori anno ad Pontificem ea de re dederat. Clementiam vero severitate temperandam Joannes ratus, Loretam ac flagitii patrati in Balduinum socios fidelium consortio restituit: jussus vero pœnas ad illud rite expiandum in subjectis litteris ad episcopum Leodiensem missis descriptas inflixit <sup>3</sup>.

« Joannes, etc. episcopo Leodiensi.

« Ipsi, et eorum singuli quam cito poterunt, ad civitatem, seu locum solemnem propinquiorem civitati Trevirensi, cum ad eandem civitatem Trevirensis pro peragenda pœnitentia hujusmodi absque personarum periculis non auderent, sicut in eorum asseruerunt conscientiis, accedere personaliter se offerant; et in aliquo festo solemni, sicut in festo Pentecostes venturo proximo, si fieri commode poterit, alias instanti festivitate B. Joannis Baptistæ vel alia solemni ab ingressu civitatis vel loci nudis pedibus, et nihilominus præfati milites, domicelli et Beltramus in tunicis sine corrigiis absque capitiis et infulis, et totaliter discooperitis capitibus, portantes ipsorum singuli unum tortorium cereum ponderis quatuor librarum ad minus accensum in manibus gradiatur: et cum ad Ecclesiam ipsam pervenerint in majori altari dictæ Ecclesiæ prædicta tortitia sic accensa devote et humiliter offerant, summeque reatum prædictum ibidem confiteantur publice, cum major ibidem aderit populi multitudo. Et si forsitan præfata comitissa tortitium tanti ponderis portare non possit, illud per alium coram se deferri faciat, et ipsa aliud minoris deferat ponderis, prout conscientia sibi dictaverit et viderit expedire.

« 52. Præterea comitissa præfata, quam cito commode poterit, ad civitatem Trevirensis quinquaginta transmittat homines, qui tute accedere valeant ad eandem; qui quidem homines, in aliqua prædictorum festivitate vel alia solemni

ab ingressu dictæ civitatis usque ad majorem Ecclesiam Trevirensis pedibus nudis incidentes, accensa tortitia cerea in manibus portentes, in majori altari ejusdem Ecclesiæ offerendo, ipsiusque comitissæ nomine, cum major ibidem aderit multitudo populi, reatum prædictum ibidem publice confitendo. Rursus fabricari faciat comitissa prædicta quatuor lampadas argenteas ponderis duodecim marcharum, quas tunc mittat eidem Ecclesiæ per homines supradictos ante majus altare prædictæ Trevirensis Ecclesiæ permansuras, pro quibus tenendis perpetuis temporibus ibidem sufficienter accensis certos acquirat de suo proprio redditus, quos assignare propter hoc memoratæ Trevirensi Ecclesiæ in perpetuum teneatur. Super quibus omnibus et singulis confici volumus litteras authenticas, seu publica Instrumenta seriem continentia præsentium, nobis fideliter postmodum destinanda: et ultra hoc quod tam prædicta comitissa, quam milites, domicelli et Beltramus prædicti jejunare per duos annos continuos in ferulis Quadragesimæ, sextis feriis teneantur; eademque comitissa in honorem quinque plagarum Domini nostri Jesu Christi, quinque et quilibet aliorum prædictorum unum pauperes reficiant per duos annos sextis feriis, quibus jejunabunt, ut superius est expressum. Quocirca fraternitati tuæ per Apost. scripta committimus et mandamus, quatenus per te, vel alium, seu alios comitissam milites, domicellos et Beltramum prædictos denuntians ab eadem excommunicationis sententia, cum per eos requisitus fueris, absolutos, quibuscumque aliis ejusdem comitissæ super prædictis captione et detentione complicibus et fautoribus, qui ab eadem sententia petierunt humiliter se absolvi, auctoritate nostra beneficium absolutiois juxta Ecclesiæ formam impendas, etc. Dat. Avin. IV nonas Maii, anno XIV ».

53. *Judeorum facinora, et res Græcorum.* — Hoc anno inventam tradunt <sup>1</sup> in Judæorum synagoga, quæ in Gustrowensi urbe Wandalie erat, divinam hostiam quatuor cruciantem locis, quam Judæi a Christiana muliere coemptam ad exercendam in Christum crudelitatem pugionibus confoderant: dumque eam pungent, auditus est velut infantis vagitus, neque eo miraculo ad fidem conversi. Sola ex iis Judæa mulier sacro Baptismo lustrata est, illiusque opera relectum postea facinus ac sumptum de Judæis supplicium a Joanne Wandalie principe. Ut vero comperta sit tincta cruore hostia narrat his verbis Crantzius: « Præmisso jejunio, ac sacra communione cum prescribis et assumptis viris gravibus ex oppidi concularibus, foderunt idu: demum cum jam obrepisset desperatio, invenerunt vitro lectam populo involutam hostiam quatuor locis cruciantem. Advocat clerus, pulsantur campanæ, in laudes Christi ora laxantur. Capella in loco inventionis de oblationibus accur-

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 2. Ep. secr. pag. 34. Serar. Mog. rer. I, v, in Henr. — <sup>2</sup> Super. Ep. pag. 74. — <sup>3</sup> An. 14, p. 1. Ep. com. DCBXXII

<sup>1</sup> Crantz. I. VIII. Vand. c. 8.

rentium erigitur, Ecclesiastica stipendia fundantur ad concinendas Deo laudes. Permansit capella in annum tertium post quingentos ac mille: tum enim confligante oppido ab igne fulguris cum Ecclesia parochiali, deperit in Vigilia Apostolorum Petri ac Pauli ».

Afert idem auctor in ejusdem provincia Magnopolucis Graeciae oppido haud diu ante commissum a Judæis piaculare crimen in tremendum Christi sacramentum: pyxidem enim multis hostiis refertam furati torserunt alias, alias laniarunt, alias conculcarunt sparsuruntque publico itinere, ut a fidelibus calcarentur: « Res, inquit, perlata est ad Gystrowense capitulum. Clerus in dicto jejuniu postulavit a Deo revelari, quid factum esset de venerabili sacramento, furemne sacramentum, an argentum ivitasset. Cum deferretur res ad dominum Joannem praesidem, cepit statim suspicari quod erat, jussitque rapi Judæos in quaestiones. Statim falenter crimen, detegunt conscios, corripiuntur omnes noxii in provincia, sacratae hostiae quaeruntur in sabulo, crebrescunt miracula, fil populorum concursus, ex pitorum instruitur capella, Christo laudes personant, Judæi exquisitis suppliciis fracti rotis necantur ».

Hoc circiter anno creatum Constantinopoli schismaticorum patriarcham Joannem Thessalonicensem, cum Esaias e vivis abiisset indicant Pachmerius<sup>1</sup> et Cantacuzenus. Exeruisse vero Numen in schismaticos iras ob eorum perfidiam, refert Joannes Villanus<sup>2</sup>, Constantinopolitanum nimicum imperatorem trajecto Hellesponto in Graecos, qui Tartaros exciverant, expeditionem duxisse; sed magna clade ab iis profligatum: Turcas vero auctos viribus et audacia mare Aegæum et insulas infestasse, indeque labare Graecorum res admodum cœpisse, cum annis consequentibus conflata numerosissima classe pecora hominesque crudeliter raperent, ex plures insulas vecligales efficerent. Sed quæ ille paucis perstringit, fusius narrat Græci auctores, e quibus hæc decerpimus. Verterat Orclanus Turcarum rex in suam rem Graecorum disensiones, ac Niceam Bithyniæ urbem principem, Concilio in ea habito celeberram, ac regiam imperatorum Graecorum, dum Constantinopoli Latini potiti sunt, sedem obsidione cinxerat; cum Andronicus junior ad solvendam obsidionem provolvit, alteroque pede sagitta sauciatus, cum se reciperet Philocrenem, ut vulnus curaret, exorta in Graecorum castris subita trepidatione, a trecentis equitibus ad spectulandum magis quam pugnandum immissis Graecia exercitus fœdissime est dissipatus; eaque parta victoria, reversus. Niceam barbarus<sup>3</sup> urbem infelicem ad deditionem et in servitatem compulit; de qua expugnatione hæc in card. Baronii Notis<sup>4</sup> reperio: « Nicea Bithyniæ expugnata a

Turcis, a quibus codices, sacrae imagines ac reliquie sanctorum venduntur Constantinopolitanis ». Inde latius victoriam circumtulit Orclanus, Graecorumque in Asia potentia obsolevit.

54. *Gualterus dux in Achaïam parat expeditionem.* — Meditatus est expeditionem in Achaïam Gualterus dux, ut Atheniensem principatum e Catalanae societatis, quæ juncta erat fœdere cum schismaticis, manibus eriperet. Cui Apostolica praesidia impensurus Joannes, fideles propositis indulgentiarum premiis allicere conatus est<sup>1</sup>, ut Gualterus in schismaticis signa cruceala attollentem sequeretur: « Dilecti, inquit, filii nobilissimi viri Walteri ducis Athenarum Brenne et Licii comitis gravi quaestione percipimus, quod nonnulli schismatici perditionis filii et iniquitalis alumni, omnis rationis expertes et detestabiles, solum proprii persecutores arbitrii, ducatum Athenarum, qui est antiqua et patrimonialis hereditas dicti ducis, expulsis inde gentibus pro dicto duce morantibus in eodem, hostiliter occuparunt, et detinent occupatum, Ecclesiasticos et personas Ecclesiasticas, ceterosque fideles indigenas et habitatores ducatus ejusdem gravissimis oppressionibus affligentes in divini majestatis injuriam et contemptum, grave fidelium scandalum, et ejusdem ducis enorme et importabile detrimentum: propter quod praefatus dux ejusdem ducatus patrimonio spoliatus ad eripiendum dictum ducatum de manibus schismaticorum occupatorum et de tentorum praedictorum et recuperationem ipsius, ac liberandum Ecclesias et personas Ecclesiasticas, ac fideles indigenas, et habitatores ducatus ejusdem de dictorum schismaticorum manibus et rabie tyrannidis eorundem, et reducendum eosdem in statum pristinae libertatis viriventer aspirans, desiderat conflatis undique viribus ad partes illas, Deo propitio proficisci, etc. » Data est a Pontifice auctoritas Constantinopolitano patriarchæ Latino Corinthiensi, Patracensi et Hydruntino archiepiscopis, ut militiam religiosam professuros crucis symbolo distinguerent, quæ litteræ datæ « Avin. XVIII kal. Julii, anno XIV ». Solvisse Gualterum Brundisio portu proximo anno, atque expeditionem in Achaïam duxisse irritò exitu, visuri sumus ex Joanne Villano<sup>2</sup>.

55. *Nascarini et alii populi schismatici in Oriente ad fidem Catholicam invitati et traducti.* — Revocandum ad Ecclesiæ Romanæ sinum omnium schismaticorum, ac veteræ fidei propagaudæ zelo ex Apostolica specula Joannes papa in extremas Orientis oras, in quibus Nascarim Christianas leges colebant, oculos extulit: utque eos ad salutem adduceret, cum nonnulla inter ipsos schismata erroresque pulltassent, Jordanum ex sacra Dominicana familia episcopum Columbensem transmisit: tum paternis litteris ad colendam fidei puritatem, fugiendum schisma, religiosos

<sup>1</sup> Pachym., l. IX, p. 62, col. 1. Cantac., l. II, c. 21. — <sup>2</sup> Jo. Vill., l. X, c. 152. — <sup>3</sup> Laonic., Chalccond. de reb. Turc. l. I. — <sup>4</sup> Baron., in Not. Mes.

<sup>1</sup> An., II, p. 2, Ep. com. DCCXXI. — <sup>2</sup> Jo. Vill., l. X, c. 152.

viros, qua par est, observantia prosequendos, est adhortatus<sup>1</sup>.

« Joannes, etc. nobili viro domino Nascari-  
norum et universi sub eo Christianis Nascari-  
nis de Columbo gratiam in presenti, que ducat ad  
gloriam in futuro.

« Votis zelamus ardentibus et summis deside-  
riis affectamus, ut cunctis mortalibus, quos Dei  
Filius Jesus Christus suo sanguine pretioso redemit,  
caelestis gratiae radius illucescat, et salus  
voliva proveniat animarum; ut hostis antiqui,  
semper querentis ut noceat, elusa nequitia, su-  
pernae beatitudinis gloria, quam non sufficit ca-  
pere intellectus humanus, quamque Salvator  
noster se diligentibus repromittit, in suavitate  
foecundae dulcedine perfruantur. Hoc etiam pro-  
fundius perpetui cura revolvimus. hoc stimus  
ardentius, hoc in solidae charitatis ardore crebris  
orationibus postulamus, ut inter omnes, quos  
reGENERAVIT unda Baptismatis, cesset scissurae  
divisio, errorum nebulae fidei caritatem non  
maculent, et mentales oculos in Christo creden-  
tium et colentium nomen ejus detestabilis schi-  
smatis imitatio et temerariae fidei perfidia non  
obducat; sed una sancta Catholica et universalis  
Ecclesia Romana, nulla schismatum scissura di-  
visa, in unitate fidei orthodoxae sub uno pastore,  
et unius ovis in temerata et solida unione ad  
conquirendam ejusdem beatitudinis gloriam felici-  
tibus prosperetur eventibus, et gratis successibus  
foecundetur.

« Ideoque universitatem vestram rogamus,  
monemus et hortamur attente in Domino Jesu  
Christo, per ipsius pretiosi asperionem sanguinis  
obsecrantes, quatenus venerabilem fratrem nos-  
trum Jordanum Catalani episcopum Columben-  
sem Praedicatorum Ordinis professorem, quem  
nuper ad episcopalis dignitatis apicem auctoritate  
Apostolica duximus promovendum, quemque ad  
partes ipsas velut fructuosum futurum et ubilem, ut  
speramus, ad messem nationum ipsarum partium  
in horrea Domini inferendam, ad dictas partes  
providimus personaliter destinandum; necnon  
dilectos filios fratres Praedicatorum et Minorum  
Ordinum in dictis partibus commorantes, vel  
illuc venientes ob reverentiam nostram et Sedis  
Apostolicae habere velitis propensius commenda-  
tos: attendentes quod per tam longas maris ter-  
raeque distantias praefatus episcopus et fratres, non  
absque magnis laboribus et periculis, pro sola  
cooperatione divinorum obsequiorum ad partes  
illas accedunt: quos benigne recipientes et chari-  
tative tractantes, sacris instructionibus, quas in  
doctrina Catholicae fidei vobis facient,strarum  
meclium aures praebentis devotum, animosque  
vestros, quorumlibet schismatum pulsus erroribus,  
unitati Catholicae fidei et sanctorum patrum au-  
toritatibus in omnibus coaptetis; quoniam id est

summae et immensa universali gregi fidelium  
profuturum, si ubique locorum in cunctis fide-  
libus, qui gaudent nomine Christiano, unus Deus,  
una fides, unum baptismus, una totius mundi  
confessione votis concordibus teneatur, etc. Dal.  
Avin. VI idus Aprilis, anno XIV». Conceptae sunt  
eadem verborum formula<sup>2</sup> ad Molephatanos  
litterae, praetixo haec titulo: « Universis Christianis  
commorantibus in Molephatam gratiam in pre-  
senti, que perducatur ad gloriam in futuro». Excita-  
tali etiam ad servandam incorruptam fidei purita-  
tem confirmandosque ad constantiam animos  
felicitis immortalitatis spe Christiani, qui in Usbechi  
et Elchigaday imperatorum Tartarorum regnis  
versabantur<sup>3</sup>.

« Universis conversis ad fidem Catholicam,  
et Catholicis Christianis habitantibus inter infi-  
deles et schismaticas nationes in partibus Aquilonis  
et etiam Orientis, et specialiter in imperio Usbechi  
et Elchigaday salutem, etc.

« Gratias agimus Deo nostro quia, sicut grata  
et exultabili relatione percepimus, gratia Dei illu-  
minati estis, divites facti in revelatione Domini  
nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque  
in finem ambulare in semitis mandatorum ipsius:  
fecit enim Dominus in cordibus vestris lucem  
splendere ad illuminationem scientiae claritatis  
suae, ut habeatis thesaurum spirituales in vasis  
fidelibus, ut sciatis quod licet is, qui foris est  
noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est  
renovatur de die in diem; quoniam id, quod in  
presenti est momentaneum et leve tribulationis  
humanae, supra modum in sublimitate aeternum  
gloriae pondus operatur in nobis, non contemplan-  
tibus temporalia quae videntur, sed quae non vi-  
dentur aeterna. Amplexantes igitur tempus acceptabile  
vocationis vestrae ad Catholicam veritatem,  
nemini dantes ullam offensionem in omnibus  
exhibeatis vosmetipsos sicut Dei ministros in  
nulla patientia, in castitate, in charitate non  
ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma  
justitiae a dextris et a sinistris, non ducentes jugum  
cum infidelibus, et eorum irritantes errores; sed  
impietates de ipsorum cordibus evellere studeatis,  
illuminantes eos in agnitionem Catholicae verita-  
tis: quae enim participatio justitiae cum iniqui-  
tate? aut quae societas lucis ad tenebras? aut quae  
conventio Christi ad Belial? aut quae pars fidelis  
cum infideli? Studeatis ergo vos esse templum  
Dei vivi, mundantes vos ab omni inquinamento  
carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in  
timore Dei, perseverantes in bono usque in finem,  
etc. » Commendat isdem fidelibus Thomam  
Mancasolan episcopum Semiscatensem ac Praedi-  
catori Ordinis religiosos viros, qui in eas oras ad  
Evangelium disseminandum excurrunt. « Dal.  
Avin. XI kal. Februarii, anno XIV ».

Penetrarunt Evangelice praecones ad montes

<sup>1</sup> An. 17, p. 1. Ep. com. DCCXCVI.

<sup>2</sup> Regest. ib. — <sup>3</sup> An. 17, p. 1. Ep. com. DCLXII.

Albors, atque in iis innumeram hominum multitudinem e superstitionis tenebris eductam ad sacra baptismalia pellexere. Aggregati itaque ii filiorum Dei numero, a supremo in terris Christi vicario veram fidei puritatem haurire cupidi, sacerdotes peritos ad se ab Apostolica Sede mitti poposcerunt. Annuit piis eorum votis Joannes et Guillelmum de Cigiis episcopum Taurisiensem aliosque plures ex memorato Prædicatorum Ordine religiosos viros, qui ipsos Evangelica lege imbuerent, tum orthodoxæ fidei formam, quam Romana Ecclesia proficitur, transmisit<sup>1</sup> :

« Universis Christianis habitantibus in montibus de Albors, gratiam in præsentem, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Patri luminum et perennis gloriæ largitori corde devoto gratiarum referimus, quantas possumus, actiones, qui sicut eum ingenti mentis exultatione percepimus, vobis dudum in tenebris ambulantibus revelavit veræ Catholicæ fidei lucem magnam, et nebula gentilis erroris eductos ad veritatem Catholicam misericorditer evocavit, et traxit in agnitionem Filii sui Domini nostri Jesu Christi, qui per lavacrum regenerationis abluti, et mundati ab inquinamento pristinae vetustatis, in novitate vitæ Domino complacitis parati, sicut lætanter audivimus, doctrina veræ Catholicæ fidei, quam tenet, docet et prædicat sancta Romana Ecclesia, doceri et instrui, si vobis magistri et directores in fide ab eadem sacrosancta Romana Ecclesia destinantur.

« Ecce igitur vestris in hac parte desideriiis annuentes, vosque gerentes in visceribus charitatis, ac confidentes, quod qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum de Cigiis episcopum Taurisiensem et dilectos filios fratres Ordinis Prædicatorum, viros utique magnæ religionis et vitæ et in lege Domini eruditos, ad vos providimus destinandos; roganles et obsecrantes vos in eodem Domino nostro Jesu Christo, quatenus attendentes, quod per tam longas maris terræque distantias præfatus episcopus et fratres, non absque magnis laboribus et periculis, pro sola cooperatione et promotione divinatorum obsequiorum ad partes ipsas accedunt, eos ob divinam et Apostolicæ Sedis reverentiam benigne recipere, gratanter amplecti, iustractionem eorum in fide et Evangelicæ eruditionis doctrinam aure mentis audire, eorumque prædicationibus firmam credulitatem impendere, fidem auditam et creditam vestris operibus comprobare, gratia Dei ad vos proveniente et subsequente efficaciter studeatis. Ut autem ipsius fidei series vobis plenius innotescat, eam vobis annotatam præsentibus destinamus, quæ talis est. Et quidem credimus sanctam Trinitatem Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, etc. » Concepta est iisdem

verbis hæc fidei formula, atque illa quam antea a Clemente IV<sup>1</sup> ad Palæologum, et a Joanne<sup>2</sup> ad Leonem regem Armeniæ, transmissam vidimus : ea porro repetita, addit has preces Pontifex.

« Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente, quatenus meditatione sedula cogitantes, quod fragilis est et caduca humanæ nature conditio, plena periculis, exposita easibus, instabilis status ejus; considerantes etiam, quod a lege mortis mordentis omnia nullos excluditur, prompti assurgite, præsto vos offerite, et parati accedite ad agnitionem Christianæ fidei et salutis, quæ provenit ex Baptismali sacramento, ad laudem divini nominis vestraque salutis profectum, et augmentum fidei supradictæ, ut lucis suæ radio illustrati vos solerter exerceatis ad ejus fines laudabiliter amphanodos, ut post vitæ præsentis excursum a porta inferi liberati ejus diros cruciatu penasque gravissimas evitatis, æternæ beatitudinis præmia perpetuis duratura temporibus adepturi. Dat. Avin. X kal. Februarii, anno XIV ».

56. *Patriarcha Jacobitarum ad unitatem Ecclesiæ redit.* — Hortatus etiam est Pontifex Marforianum Jacobitarum patriarcham<sup>3</sup>, ut creditos ipsius pastorali curæ populos ad conjunctionem cum Romana Ecclesia revocaret, et Prædicatores ac Minoritas ad gentes missos studiis suis completeretur.

« Joannes, etc. Marforiano Jacobitarum gratiam in præsentem, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Circumspectionem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, te in Domino Jesu Christo per aspersionem sui pretiosi sanguinis obsecrantes, quatenus diligenter attendens, quod tibi crescet ad meritum, accedet ad gloriam atque famam, si datum tibi desuper fuerit, ut tu et populus tibi subditus directionis tuæ studio ad unitatem ejusdem Catholicæ et universalis Ecclesiæ revertamini, extra quam non est gratia neque salus, te et prædictum populum habitare et reducere studeas ad ejusdem Catholicæ et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ perpetuam et inviolabilem unionem, ac dilectos filios fratres Prædicatorum et Minorum Ordinum ad partes ipsas venientes, vel morantes in eis, vel per illas transitum facientes charitative recipias et benigne pertractes; et maxime venerabilem fratrem nostrum Guillelmum de Cigiis episcopum Taurisiensem, quem ad Dei laudem et gloriam, et pacendum gregem fidelium in partibus illis prædicationis verbo pariter et exemplo Ecclesiæ Taurisiensi præfecimus in pastorem, etc. Dat. Avin. X kal. Febr. anno XIV ».

57. *Joannes Core creatus archiepiscopus Soltaniensis.* — Consulturus etiam Pontifex aliis Orientalibus Ecclesiis, Soltaniensi archiepiscopa-

<sup>1</sup> Annal. tom. X.V. an. Chr. 1267, num. 75. — <sup>2</sup> Tom. XV. an. 1318. num. 10 et seq. — <sup>3</sup> An. 14. p. 2. Ep. com. LXIV.

<sup>1</sup> An. 14. p. 1. Ep. com. CCCXXXV.

tui in Persico imperio præfecit Joannem Core Ordinis Prædicatorum dato ad eum subjecto Diplomate <sup>1</sup>:

« Joannes, etc. dilecto filio Joanni de Core electo Soltaniensi.

« Te de fratrum nostrorum consilio Soltaniensi Ecclesie in imperio imperatoris Persidis constituta, tunc vacanti, providimus, præficientes te illi in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius et sollicitudinem animarum, quæ subduntur eidem, tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committentes, prout in nostris litteris inde collectis plenius continetur. Ut igitur postquam munus consecrationis Deo auctore susceperis, pallio in quo Pontificalis officii plenitudo, quod archiepiscopalis nominis appellatone confertur, etiam deceteris, hujusmodi pallium insigne, plenitudinis videlicet ejusdem officii de corpore B. Petri sumptum, per venerabiles fratres nostros Thomam Semscatensem et Jordanum Columbensis episcopos suffraganeos tuos ejusdem Ordinis professores tibi tuisque successoribus archiepiscopis Soltaniensibus, qui erunt pro tempore, per aliquem ipsorum, qui principaliter tibi et cisdem successoribus munus consecrationis impendet secundum formam in aliis nostris litteris annotatam, duximus destinandum, etc. Dat. Avin. XIV kal. Martii, anno XIV ».

Cum in eodem Soltaniensi archiepiscopatu in Persico imperio accepisset nonnullos præsules Ecclesiarum administrationem ritu canonico non suscepisse, alios vero sacris ordinibus non rite initiatos, ut his mederetur malis, Soltaniensi archiepiscopo et suffraganeis episcopis partes dedit <sup>2</sup>, ut Apostolica auctoritate non adnotos canonicæ Ecclesiæ orthodoxæ fidei, nuncupati professione e formula præscripta, iisdem vel aliis Ecclesiis præficerent; alios sacris ordinibus non rite initiatos sacrent. Demandata etiam est Sevastopolensis Ecclesia Petro Geraldo episcopo designato <sup>3</sup>, ut Evangelium propagaret: atque Galpolitana Miletio <sup>4</sup>, qui tum Philippo principi Tarentino ejusque Philippo Romanie despoto commendatus est <sup>5</sup>.

SS. B. *Iconis virtutes et miracula.* — Efflorescente in dies editarum a divino Numine ad B. Ivonis Britannii sacerdotis preces caelestium virtutum gloria, excitatus hoc anno est a Gallo rege, duceque et clero Britannico Joannes papa, ut patrata viri sancti meritis miracula in religiosum examene adduci juberet, qua de re jam ante Clementi V porrectæ preces fuerant, atque apud Joannem parto ab eorenter Pontificatu repetite. Ab ipso itaque ea provincia hisce præsulibus demandata est <sup>6</sup>.

« Venerabilibus fratribus Lemoviensi et Engolismensi episcopis, ac dilecto filio abbati mona-

sterii S. Martini de Troartio Baiocensis diocesis salutem, etc.

« Exultant et gaudent in cælis animæ beatorum qui Christi vestigia imitando, in asperitate vite carnis vitia debellarunt. Exultat profecto Creator æternus, cum suam humani generis creaturam post triumphum de carnis nexibus habitum conspiciat palmam gloriæ meruisse. Exultat nec immerito, angelica turba cælorum, cum terrenorum incolam, terræ tenebris cultu fidei et devotionis splendore fugatis, caelestis patriæ civem factum, et compatriotam supernorum civium innotuerit. Decet igitur ut exultent ingentibus gaudiis emecti Christicolæ, dum quis, pro Christi nomine mundanis spectis illecebris, se penitis virtutis erigens sic profecit, quod accepit post præsentium cursum dierum bravium et habitaculum in excelsis. Sane dudum, quod non sine laudis jubilo digne latè referimus, dilectus filius nobilis vir Joannes dux Britannie et quamplures aliæ magnæ reputationis personæ illarum partium tam felices recordationis Clementi papæ V prædecessori nostro, tunc viventi, quam post ejusdem prædecessoris obitum, nobis dispositione divina ad apicem summi apostolatus assumptis, de meritis sanctitalis et vite, quibus recolendæ memoriæ Ivo Ilacory presbyter Trecorensis diocesis, dum in humanis ageret, respelnduisse dicitur, ac de miraculis, quæ ad sepulchrum ipsius, cujus corpus in Trecorensi Ecclesia requiescit, virtutum Dominus fertur jugiter operari, per litteras suas laudabile testimonium perhibentes; per speciales nuntios et litteras nobis humiliter supplicarunt, ut de hujusmodi vita et miraculis auctoritate Apostolica mandarem inquiri. Ac subsequenter idem dux et nonnullæ aliæ magnæ existimationis personæ partium earundem post præmissarum supplicationum instantiam iteratis vicibus, per suas litteras similes preces super præmissis nobis duxerunt humiliter porrigendas, ut de vita et miraculis supradictis, quæ non solum continuabantur sed magnificabantur assidue per diligentem indaginem certitudine habita decerneremus eum honorandum in terris, quem in cælis Dominus honorabat. Ac nuper charissimi in Christo filii nostri Philipus rex et Joanna regina Franciæ illustres, necnon multi archiepiscopi et episcopi ac abbates, et alii prælati regni Franciæ, universitas quoque doctorum et scholarium studii Parisiensis, idemque dux per alias eorum litteras: ac insuper venerabilis frater Ivo episcopus Trecorensis et dilectus filius nobis vir Guido de Britannia, eximie devotionis zelo ad Sedem Apostolicam personaliter accedentes, ad nostri Apostolatus auditum devotis insinuationibus deduxerunt, quod idem Ivo presbyter sic, dum vixit, proprium mandatis divinis subiecit arbitrium, sique contemptis mundi deditis et mundanis omnino affectibus relegatis se Deo gratam et acceptabilem hostiam immolaret, quod per ipsius grandia præcelsaque

<sup>1</sup> An. 11, p. 2, Ep. com. ALI. — <sup>2</sup> Jo. an. 11, p. 1, Ep. DCLX.  
<sup>3</sup> Ibid. Ep. DCLXIII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. DCLXIV. — <sup>5</sup> Post eand. Ep.  
<sup>6</sup> Ext. Jo. litter. apud Bebe. III. an. 3. p. 2, Ep. com. CCXXVII.

merita et multa et evidentiâ miracula Dominus operatur.

« Licet igitur dignum existat, ut humanis laudibus reverenter extollatur in terris, quem providentiâ divinâ sublimitas propter ejus vite merita elementer honorari voluit in excelsis, nosque per hujusmodi grandia testimonia non modicam informationem receperimus de præmissis; volentes tamen super his cum omni, qua possumus, cautela procedere, et omni in hac parte maturitate servata investigare sollicitè veritatem, discretioni vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam oblinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo vestrum in loco vel locis, ubi expedire videritis, de vita et conversatione ac miraculis ejusdem Ivonis presbyteri cæterisque circumstantiis, hujusmodi negotium tangentibus juxta formam, quam vobis sub Bulla nostra mittimus interclusam, inquiratis diligentius veritatem, et quæ super præmissis inveneritis, fideliter in scriptis redacta sub sigillis vestris per viros idoneos ad Sedem Apostolicam destinatis, ut per requisitionem vestram fideliter instructi, sicut res exigat et expediens visum fuerit, securius in ipso negotio procedere valeamus. Dat. Avin. IV kal. Martii, Pontificatus nostri anno XIV ». Cum hoc Diploma ad memoratos præsules transmissum perisset, a Benedicto postea ex Autographo excerptum ac promulgatum est, idemque munus

iis præsulibus impositum. Extant porro ejus vite Acta fide dignissima apud Surium, ut is ab ineunte ætate se totum Deo addiderit, scientiisque excellentibus ab episcopo Trecorensi adhibitis ad Ecclesiasticas causas dirimendas in eo munere integerrime jus dixerit: et quoties adversus aliquem sententiam graviorem promeret, lacrymis manare visus sit; deinde ad rerum forensium usum ac strepitu se subducere meditatus, parochiæ administrationem susceperit, in qua singularem animarum sibi commissarum curam gessit; ac pupillarum et viduarum clientelam capessivit adeo, ut ad eos ab injuriis lites moventium vindicandos, cum juxta eorum causa esset, ipsam suis urgeret sumptibus sine illa parvæ spe, adiret judicum tribunalia ac patronum ageret. Tanto vero pauperes amore complectebatur, ut sua in iis pascendis exhaustiret, atque in summa annonæ inopia pauculos panes, qui supererant, cum ipsis partiretur: cui tamen divina providentiâ multiplicatis panibus non defuit. Carnem castissimam assiduis jejuniis durissimo lecto panisque voluntariis macerabat; mentem vero cælestium rerum contemplatione reficiebat: quibus virtutibus adeo divini Numinis gratiam est promeritus, ut ad ejus preces maximas cælestes virtutes ediderit. Denique instructa pro illo in sanctorum numerum referendo actione judiciaria Clemens VI cælitum honores Ivoni decrevit, ut suo loco dicetur.

---

JOANNIS XXII ANNUS 46. — CHRISTI 1331.

---

1. *Marsilii et Janduni errores a Pontifice excisi et damnati.* — Prostrato feliciter schismate in Petro Corbario ad veri Pontificis obsequia, ut vidimus, reverso, Joannes revocandis ad Ecclesiæ sinum aberrantibus atque hæresum, quæ una cum schismate propagatæ fuerant, reliquiis excidendis, anno a redemptione humani generis millesimo trecentesimo trigesimo primo, Indictione decima quarta, operam dedit: Marsilius enim et Jandunus hæresiarchæ Ludovici Bavori assentatores, et Romani Pontificis et episcoporum majestatem labefactarent, omnibusque bonis exutos in eum statum redigerent, in quo sub persecutoribus Christiani nominis fuerant jandiu consti-

tuli, fœdissimos errores sparserant, quos licet Apostolica Sedes ex sacris oraculis confutasset, et Petrus Corbarius schismatis signifer ejurasset: nonnulli tamen ea venena adeo imberbant animis, ut ad extinguendum nefas censoribus fidei in ejusmodi hæresibus contaminatos animadvertendum fuerit; quare hæc ad Aquensem archiepiscopum et suffraganeos episcopos datæ litteræ<sup>1</sup>, quas fuisse Encyclicas ad alios præsules missas maximo argumento est.

« Joannes, etc. archiepiscopo et suffraganeis

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 161. et Bullar. select. Jo. XXII. Ms. Arch. Val. sig. lit. A. pag. 132.

et inquisitoribus hæreticæ pravitatis in provincia deputatis.

« Dudum ad audientiam nostri Apostolatus multorum insinuatione perducto, quod nonnulli homines in reprobum sensum dati, præsertim religiosi habitu, sed revera hæretici, et ab unitate Catholice Ecclesiæ separati, hæresim per nos olim, deliberatione cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, ac multis archiepiscopis et episcopis, aliisque Ecclesiarum prælatis, necnon et compluribus sacre theologiæ magistris et utriusque juris professoribus præhabita diligenti, ac de consilio fratrum ipsorum damnatam, videlicet quod Christo et ejus Apostolis in iis, quæ ipsos habuisse Scriptura sacra testatur, habuerunt tantummodo absque jure aliquo simplicem usum facti, approbare, dogmatizare ac defendere temerariis ac periculosis ausibus præsumelant; nos ne tales homines perdiri divino et humano timore vacui gloriarentur, suæ pravitatis opera sine condignis meritum stipendii præteriti, omnes et singulos, qui postquam Constitutiones nostræ super prædictis editæ ad eorum pervenissent notitiam, vel per eos quominus possent pervenisse stetitset, hæresim condemnatam hujusmodi ausi essent defendere, approbare, seu etiam dogmatizare, aut tenere publice vel occulte, hæreticos declaravimus, sicut per Constitutionem nostram, quæ incipit, *Quia quorundam*, duximus alias declarandos; et arbitantes dignum existere, quod tales perversi homines ejusmodi non fruere privilegii (concessis per Sedem Apostolicam) a cuius se subtraherent obedientiam, quamque impugnaverunt nequiter satagebant, ipsos omnibus et singulis tam exemptionis quam aliis quibuscumque privilegiis et gratiis, libertatibus et immunitatibus, tam ordinibus suis quam locis et personis eorum sub quacumque forma vel expressione verborum ab Apostolica Sede concessis, auctoritate Apostolica omnino privavimus: et præter pœnas alias, contra talia præsumentes inflictas, quibus ipsos subjacere volumus, privatos perpetuo, et ordinariæ jurisdictioni ordinariorum locorum quoad causas et alia omnia decrevimus esse subjectos.